
terça-feira, 24 de março de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  02.02.2009 a 03.03.2009, 
para  responder  pela  Chefia do Escritório Local  de Capitão 
Poço/Escritório Regional de São Miguel do Guamá , em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0198/09 -18.01.09
NOME: OSSIS RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA :  3172171/1
CARGO/FUNÇÃO :Assistente Administrativo
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  02.03.2009 a 31.03.2009, 
para  responder  pela Chefia do Escritório Local de Peixe Boi/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0199/09 -18.01.09
NOME: ROSIVALDO COTA DOS SANTOS
MATRICULA :  3176231/1
CARGO/FUNÇÃO :Auxiliar Administrativo
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de  02.03.2009 a 31.03.2009, 
para  responder  pela  seção de Material e Patrimônio /COAFI, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0202/09 -02.03.2009
NOME: VITOR MELO DOS SANTOS PORTO
MATRICULA : 55585747/1
CARGO/FUNÇÃ: Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR, a contar 02.03.2009, a PORTARIA Nº 
0444/2007, que designou para exercer a função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/Tocantins.
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 02.03.09, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuçá/
Castanhal.

PORTARIA Nº 0203/09-.02.03.2009
NOME: PAULO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXÃO
MATRICULA:  55585674/1
CARGO/FUNÇÃO:  Extensionista Rural I
OBJETIVO: I- REVOGAR,  a contar de 02.03.2009, Portaria 
0058/2008, que  designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Curuçá/ Escritório Regional de 
Castanhal.

PORTARIA Nº 0288/09 – 23.03.09
NOME: GEISA MENESES BONFIM
EMPREGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
LOTAÇÃO: Escritório Local de Santa Maria das Barreiras/Regional 
de Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
18.03.2009.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 500/2009 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 

2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERSON CHAVES PENNER, matrícula n° 
54185732/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Capitão Poço, a contar de 31/03/2009, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 499/2009 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO 

DE  2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEANE PANTOJA PESSOA, mt. 
54180050/2, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária - Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Defesa Animal da ADEPARÁ, a contar de 23/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 039/2008
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel com o fim 

específico  de estacionamento dos veículos da frota operacional 
da ADEPARÁ.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: C. de G. RIBEIRO COMERCIO DISTRIBUIDOR E SERVIÇO 
DE REPRESENTAÇÃO (MC2 SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES) e 
ADEPARÁ – AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO E JUSTIDICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato original estabelecido na cláusula 
quinta  por 12 (doze) meses.
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
VIGÊNCIA DO DITAMENTO: 04/03/2009 a 04/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CASSIO ALVES  PEREIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 00
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Conselheiro Furtado nº 
1463,Batista Campos, Cep: 66.035.350

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 05
Nº DO CONTRATO: 052/2005
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para a Instalação 
da ULSA – Unidade de Sanidade Agropecuária do Estado do Pará 
no município de Itupiranga/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ITUPIRANGA 
e ADEPARÁ – AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
OBJETO E JUSTIDICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência pelo período de  12 (doze) meses.
VALOR: xxxxx
DATA DA ASSINATURA: 31/12/2008
VIGÊNCIA DO DITAMENTO: 01/01/2009 a 01/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE DO RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
ADITIVOS ANTERIORES: 04
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa São Félix, nº 139, 
centro, no município de Itupiranga/PA.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 498/2009-ADEPARÁ, DE 20 DE MARÇO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 23/03/2009:

DAS.4 GERENTE

1 GEP. DAS 011-4 GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 012/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa 
Vista.
Objeto: Apoio financeiro para o projeto das “ATIVIDADES 
DESPORTIVAS BOAVISTENSES”, a realizar-se no ano de 2009.
Vigência: 10.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 10.03.2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 026/2009-SEEL
Partes: SEEL e Associação dos Moradores do Bairro do Guamá
Objeto: Apoio financeiro com o objetivo de possibilitar a 
dinamização das atividades esportivas, mantendo as tradições 
da capoeira junto à juventude de baixa renda, no bairro do 

Guamá, no município de Belém/PA.
Vigência: 19.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-7.000,00 (sete mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19.03.2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 021/2009-SEEL
Partes: SEEL e Federação de Xadrez do Pará.
Objeto: Apoio financeiro para a realização do “II Aberto do Brasil 
Etapa Pará – Governadora Ana Júlia Carepa” que será realizado 
na Cidade de Belém do Pará, no período de 09 à 12.04.2009..
Vigência: 19.03.2009 à 30.09.2009
Valor: R$-12.000,00 (doze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19.03.2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009-SEEL
Nº do Convênio: 228/2008-SEEL
Partes: SEEL e Federação Paraense de Futebol
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para viabilizar a 
participação de equipe de futebol feminino no “Torneio Norte-
Nordeste” que será realizado em janeiro de 2009, no intercâmbio 
Belém/Recife/Forteleza.
Valor do Convênio Original: R$-12.000,00 (doze mil reais)
Objeto e Justificativa do Convênio: Prorrogação da vigência 
do referido convênio, em virtude de atraso no repasse dos 
recursos.
Data da Assinatura: 25.02.2009
Vigência do Aditamento: 28.02.2009 à 28.06.2009
Ordenador Responsável: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 004/2009-SEEL
Partes: SEEL e Prefeitura Municipal de Soure
Objeto: Apoio financeiro com o objetivo de consolidar as ações 
de interiorização da Concedente e propiciar a realização de 
atividades esportivas no âmbito municipal, colaborando para a 
inclusão social através do esporte, no período de maio à outubro 
de 2009.
Vigência: 15.05.2009 à 30.11.2009
Valor: R$-21.000,00 (vinte e um mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16.03.2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 022/2009-SEEL
Partes: SEEL e Instituto de Apoio aos Atletas de Futebol 
Profissional do Estado do Pará – IAFEP
Objeto: Apoio financeiro, decorrente de emenda parlamentar, 
com o objetivo de viabilizar apoio logístico aos atletas de futebol 
profissional paraense no Estado do Pará.
Vigência: 19.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-110.000,00 (cento e dez mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19.03.2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 025/2009-SEEL
Partes: SEEL e Ação Desportiva e de Cidadania para Todos
Objeto: Apoio financeiro, decorrente de emenda parlamentar, 
com o objetivo de viabilizar ações desportivas e de cidadania em 
prol da comunidade em geral, no município de Ananindeua/PA.
Vigência: 19.03.2009 à 31.12.2009
Valor: R$-160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101 2781211942790c; 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 19.03.2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2009-SEEL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa com base no art. 25, 
II da Lei 8.666/1993.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e 
REGINA LÚCIA SANTOS MOURA
OBJETO: Contratação de serviço técnico com finalidade de 


